Wogóle, conajmniej do XIII w., duchowieństwo brało udział 
w wojnach, lecz ograniczało się do używania broni duchowej, 
jak to przepisuję papież InoeeDty III w swej bulli „Ad liberen- 
dam Terram Sanctam...“ duchownym, znajdującym się w wojsku 
chrześcijańskiem3). Biskupi byli zarazem wodzami wojsk swych

horas perpetuae Virginia dieique canónicas, septemque psalmos cura litania poe- 
nitentiales adimplebat.

i) T —  te. p. 80, Quippe Simon, illius regionis praesul oves suas lupi- 
nis raorsibus laceratas luctuosis vocibus cum suis clericis, infulis induius sa- 
cerdotalibus sequebatur, et quod armis sibi materialibus non licebat hoc armis 
perficere spiritualibus et orationibus nitebatur. Et sicut antiquitus filii Israel 
Araalechitas orationibus Moysis devicerunt, ita vero Masovienses de Pomeranis 
victoriam sui pontificis adiuti precibus habuerunt. Magistri Vincenti Chronicon 
Polonorum, ed Przeździecki 1862, p. 100, M. P. H., t. II, p. 334 i n. n.

*) Magistri Vincenti, op. cit., p. 110, Magnus quidem Alexander, sed maior ut 
video Symon Alexandro, qui patriarchae ac legislatoris in se virtutem expressit. 
(Szymon biskupem płockim 1107-1129, według Lubieńskiego, Series episcoporum).

*) Magnum Bullarium Romanum, ed novissima, Luxemburgi 1742, t. I, p 61, 
Ad liberandam Terram Sanctam, par. 2, Sacerdotes autem et alii clerici, qui 
fuerint in exercitu Christiano, tarn subditi quam praelati, orationi et exhorta- 
tioni diligenter insistant, docentes eos verbo pariter et exemplo, ut timorem et 
amorem semper habeant divinum ante oculos, ne quid dicant aut faciant, quod 
divinam majestatem ofendat. Et si aliquando lapsi fuerint in peccatum, per 
veram poenitentiam mox resurgant, gerentes humilitatem cordis et corporis, et 
tam in victu, quam im vestitu mediocritatem servantes, dissensiones et aemu- 
lationes omnino vitando, rancore ac livore a se penitus relegatis. Ut sic spiri
tualibus et materialibus armis muniti, adversus hostes fidei securius proelien- 
fur, non de sua praesumentes potentia sed de divina virtute aperantes.
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diecezyj. Charakter pierwszych kościołów zmuszał do obrony ich 
nawet z mieczem w ręku. Biskup Filip, legat papieski dla Węgier, 
Polski, Dalmacji i t. d., na synodzie prowincjonalnym w Budapesz
cie, odbytym dnia 14 września 1279 r., pozwala duchownym uczest
niczyć w walkach, gdy idzie o obronę Kościoła i swej ojczyzny, 
gdy ich do tego zmusza konieczność. W  tym jednak wypadku, 
nie pozwala im walczyć orężem osobiście*).